1 / 4

2019 年度第 6 回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2019 年 10 月 17 日（木） 15 時 00 分～19 時 14 分

場  所：板橋校舎 2 号館 2階 2-0221 会議室

専任教員現在数：22 名

構成員：22 名

出席数：20 名

欠席数：2名

議    長：馬場 靖雄（社会学部学部長）

≪全学共通事項≫

■審議事項

無し。

■報告承認事項

１．全学教務委員会からの報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．2020 年度入学試験実施概要（一般入試）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、担当教員より前回報告から修正された部分の説明

があり、教授会はこれを承認した。

３．埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）連携事業の展開について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．経営学部およびスポーツ・健康科学部看護学科のアドミッション・ポリシーの修正につ

いて

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５．2020 年度法学部非常勤講師担当コマの増加について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

■報告事項：

１．理事会および常務審議会報告について（9/23 大学評議会）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

２．大学等における修学の支援に関する法律第７条第２項に基づく確認について（高等教育

の修学支援新制度）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

３．2019 年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

議長より標記の件について、学長に報告をしたことの説明がなされた。

４．東松山キャンパス運営委員会報告について

議長、担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

５．「DAITO VISION 2023＋10」策定進捗状況報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

６．大東文化大学大学院法務研究科学習指導員規程の改正（案）について

 2 / 4

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

７．海外の大学（台湾／国立台湾体育運動大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

８．海外の大学（台湾／国立高雄科技大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

９．国際交流センターからの報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１０．学生支援センターからの報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１１．ＦＤ委員会からの報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１２．全学プロジェクト事業「大学生活のすべてを学びにする学生リーダー育成プログラ

ム」実施報告について

議長より標記の件について資料に基づき、業者からのヒアリングを受けることの説明がなされた。

１３．日本学術振興会令和元年度科学研究費実地検査について（資料なし）

議長より標記の件について説明がなされた。

１４．単位互換協定校（沖縄国際大学）に関する報告について

議長より標記の件について資料に基づき、説明会の実施と沖縄国際大学職員の訪問対応の説明がなされた。

１５．【内部質保証】教職員アンケートの分析結果について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。特記事項として各基準の末にあるアンケー

ト結果の活用について周知した。

１６．【内部質保証】学園自己点検・評価報告書について（報告書データ）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１７．その他

（１）アドミッション・ポリシーと各入学選抜試験との関連表の見直しについて

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

（２）教育・研究業績システムにおける「学位及び業績」未登録・HP 未公表となっている

教員への連絡について

議長より標記の件について、準備が整い次第、学務課より連絡されることの説明がなされた。

≪社会学部≫

■審議事項

１．社会学部内規の制定について

議長より「社会学部・学部長候補者の選出と推薦に関する内規」について資料に基づき説明がなされた。

担当教員より任期付き教員の記述の訂正について補足説明があり、教授会はこれを承認した。昇任内規に

ついては後日、委員会を立ち上げることとした。

２．社会教育士養成課程にかかる諸規則の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学学長選考規程および大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．大東文化大学全学ＦＤ委員会規程の改正（案）について

 3 / 4

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５．大東文化大学地域連携センター規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

６．休養中の教員の委員交替について（東松山キャンパス運営委員 FD 委員会）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、両委員会および東松山担当主任を選出し教授会は

これを承認した。

７．学籍異動について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８.兼業について

無し。

９．海外渡航について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

１０．兼担依頼について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。内 1 件については次回

再審議とした。

１１．非常勤講師の採用について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

社会調査法の教員の公募方法について出席者から意見の開陳があり、学内公募と兼担依頼にて柔軟に対応

することとした。

１２．教員の昇格について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、准教授昇任審査委員会を立ち上げた。

１３．学部長・学科主任の選出について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、東松山担当主任については、次回以降に審議する

こととした。選挙管理委員に選出し、学部長・学科主任の選出内規を読み上げた後、立候補・推薦を募っ

た。出席教員から意見の開陳があった後、投票が行われ次期学部長、次期学科主任が選出された。

１４．教員選考規定の概要について

担当教員より標記の件について資料に基づき内規案の説明がなされ、委員会を立ち上げた際に原稿を改め

て提供することとした。

１５．自己推薦（前期）入試の合否判定について

議長より標記の件について説明がなされ、執行部に一任することとした。

■報告承認事項

１．教務委員会からの報告について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．各種委員会からの報告について

・予算・決算委員会からの報告

担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 担当教員より 2020 年度予算について各委員会ごとの積算依頼があり、教授会はこれを承認した。

・学会運営委員会からの報告

 議長より予算執行と行事の実施について説明がなされた。また、担当教員より学会からの補助事業につ

いて、次回教授会にて会計報告をしてもらうこととした。

・初年次教育テキストの作成について

 担当教員より標記の件について進捗の説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・IT・図書委員会について

 4 / 4

 担当教員よりオンラインデータベースの継続について資料に基づき説明がなされ、教員から種々の意見

開陳があり、次回教授会で決定することとした。

・学生生活・キャリア支援委員会について

 担当教員より、必修授業出欠調査への回答依頼と、キャリア支援行事のフレセミにおける周知の依頼

がなされた。

■報告

１．留学中間報告について（９月分）

 幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

２．英語スピーチコンテストについて

担当教員より標記の件について、社会学科 1年生の資料に基づき説明がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、19 時 14 分に閉会とした。